1

Дело № 05-29/2806/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                 21 января 2025 года

Мировой судья судебного участка № 6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Артюх О.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, ...» ..., не имеющего инвалидности, имеющего одного ребенка на иждивении, паспорт серии ...

УСТАНОВИЛ:

... хранила без цели сбыта наркотическое средство.
В частности, 07.12.... ... на первом этаже в зале ожидания ... незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой ...
При рассмотрении дела ... присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.
В соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 и п.4 ч.1 ст.29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие привлекаемого лица.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях .... состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, то есть незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств.
На основании п. 2 ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.
Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесён к наркотическим веществам.
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) свыше 2 грамм является значительным размером (граммов свыше).
Виновность ... в совершении вмененного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении ...; протоколом личного ...; рапортом ст. сержанта полиции ... от 07.12.2024; справкой об исследовании № 227; объяснениями ...; справкой на лицо по учетам СООП от ...
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Таким образом, вина ... и его действия по факту незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств нашли свое подтверждение в судебном заседании.
Действия ...А. мировым судьей квалифицированы по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельством, не установлено.
Определяя вид и меру наказания лицу, привлекаемому к административной ответственности, суд учитывает личность, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, а также характер наступивших последствий, в связи с чем мировой судья находит возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа, установленного санкцией статьи.
Сведения о наличии у .... заболевания наркоманией в материалах дела отсутствуют. В этой связи нет оснований для возложения на него в соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ обязанности пройти соответствующие диагностику и профилактические мероприятия.
В части предмета совершенного .... правонарушения отмечается, что в материалах настоящего дела об административном правонарушении отсутствуют сведения о том, что хранившееся ... А.А. наркотическое средство было бы приобщено как вещественное доказательство не к уголовному делу, а к данному делу об административном правонарушении. В этой связи нет основания для принятия решения о судьбе предмета правонарушения в рамках рассматриваемого дела об административном правонарушении.
Руководствуясь статьями 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 ...
...
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
В соответствии со ст.31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, дом 87, каб.115.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		                      			                                        О.П. Артюх